

DEN SKANDINAVISKE

Winnipeg.



CANADIENSAREN.

Löp. No: 21. Årg. 3.

WINNIPEG, MANITOBA, DEN 31 MAJ 1889.

Lösnummer 5 cents. No: 5.

Visit till Nya Stockholm.

På regeringens vägnar besökte undervecknad kolonien Nya Stockholm i början af Maj månad och vil här med gifva några meddelanden om nämnde nybygges framåtskridande under det sista halfåret såväl som några nyheter derifrån.

Tack vare Herr A. G. Thorburn's, provins parlaments ledamoten för distriktet, bemödanden blifva nybyggarne inom kort i tillfälle att få sig en ny väg ledande upp till kolonien, hvarigenom för framtiden fullkomligt undvikas de svåra och i vissa årtider ganska besvärliga backar, som finnas å den gamla vägen. Den nya vägen kommer icke blott att blifva betydligt närmare utan och en heder för kolonien. Förutom nämnde Herr Thorburn förtjenar Herr A. G. Sahlmark all erkännelse för allt hvad han gjort för att få den nya vägen tillstånd. Skandinaverna själva hafva nedlagt icke så få dagsverken vid denna väg.

Grödan syntes utmärkt vacker och mycket lofvande ut all öfver i kolonien och förhoppningarna på en god skörd voro lika så lofvande hos våra nybyggare. Förre årets skörd slog väl ut och hvetet betaltes vid Whitewood's jernvägstation med \$1.00 per bushel och derutöfver.

Sedan min sista visit till Nya Stockholm i September månad 1888 hade många nya nybyggare slutit sig till samt nya boningshus, mestadels af timmer, hade uppförts på många ställen. Antalet acres besädda antogs vara dubbelt mot fjol året. Säningen hade börjat så tidigt som den 22dra Mars och var öfver, vid min ditkomst den 11te Maj. Skolhus har uppförts i södra delen af kolonien och öppnats. Miss Selma Sahlmark är skolans lärarinna. Fiske och jagt hade under förliden vinter och vår idkats af flere nybyggare och lyckats väl. Måte hölls den 11te Maj med Skandinaviska Kyrkoförsamlingen derstädes hvarvid beslöts att öfverdröjligen gå till verket och uppföra en kyrka 30 fot lång och 24 fot bred. Predikanten C. O. Hofstrand, som är församlingens pastor, håller gudstjänst reguliärt hvarje söndag samt söndagskola och bibelklass

på lördagarna. Bidrag har utlofvats till ifrågasvarande kyrkobyggnad af såväl nybyggare som andra både i form af dagsverken och kontanter. Predikanten C. O. Hofstrand har uppfört åt sig en mycket vacker och rymlig mangårdsbyggnad samt planterat omkring än 200 st. löfträd omkring sitt hus i gammaldags svensk allé stil, hvilket tager sig utmärkt tredigt ut. Alla nybyggarna syntes glada och nöjda samt som förut nämnts förhoppningsfulla och ingden tyckte sig hafva sämre än sin granne utan alla hade de bäst.

Den 13de Maj hölls möte med Skandinaviska Koloniföreningen i Nya Stockholm, hvars ändamål är att befärja koloniens inre och yttre angelägenheter. Vid val af Tjenstman utsågos till ordförande. Pastor C. O. Hofstrand, vice ordförande Nils Johanson, sekreterare Alex Stenberg och skattmästare W. Söderberg. Till Heders ordförande återvaldes E. Ohlén och till Heders Ledamöter Ministern E. Dewdney, Parlamentsledamöterna W. B. Scarth och A. G. Thorburn samt Laud Commissioner L. A. Hamilton. Af öfrige koloniens tjänstmän är Nils Johanson, postmästare Alex Stenberg, landvägvisare, A. von Holstein-Rathlou, agent och Sven Strömberg, väg uppvisningsman.

Bland resolutioner antagna vid nämnde möte må nämnas; begäran till postverket om ändring i postgången på så sätt att posten kunde få hemtas direkt från Whitewood i stället för som det är för närvarande, från Esterhaz; om begärande af nytt utslag af regeingen för emigrantheuset i stället för de bräder som brukas upp för tiden höst; om bildandet af en Agricultural Society (hushållningsällskap) i Nya Stockholm, hvar till Herrar Westin A. Stenberg och N. Johanson utsågos till komité; utbringades ett hjertligt tack till Postmästare Johanson för den nit och beredvillighet han visat i sin tjänst, samt beslöts att den 10de Juli fira 4de årsdagen af koloniens tillvaro. Till komiterande vid denna fest utsågos, Herrar C. O. Hofstrand, Nils Johanson och A. von Holsten Rathlou. Till festen, som skall hållas hos Herr C. O. Hofstrand skall inbjudas Herrar Hedersledamöter samt andra koloniens gynnare och vänner.

Den som engång besökt kolonien Nya Stockholm må instämma med

mig uti att vackrare läge än kolonien har kan man knappast finna och ingen vill förlora på att göra en visit dit och sjelf göra sig öfvertygad om landsmännens goda ställning och deras säkra ekonomiska framtid.

Synnerligen gläder det mig att emellanåt få komma dit och få åtjuta på mycken vänlighet och gästfrihet, hvilket vid denna visit, såsom alltid, kommit mig till del.

Emanuel Ohlén.

Förenta Staterna.

Enligt iogångna underrättelser från Minnesota hafva våldsamma stormar rasat i Argyle och trakten deromkring, hvarigenom betydlig skada har förorsakats å de nyligen tillrädda hveteträkrarne.

En orkanlik storm med regn och åska hemsökte nyligen vestra delarna af New York och Pennsylvania samt östra Ohio. Farmar bortsköldes, hus, gärdsgårdar och träd fördes af de uppsvallande floderna långt bort, landskred inträffade i massa. I Spring Garden, Pa. omkommo två barn, bortförda af floden. I Rochester, och Elmira, N. Y., Susquehanna, Reading, Newport, Pottsville, Easton Pa., inträffade också förlust af människolif genom strömming, uti genom åskan och olyckshändelser på annat sätt vållade af stormen. I Pottsville utbröt panik bland arbeterskorna i en sidenfabrik, vid hvilken flera af dem illa sårades. I Geneseo, Pa. nedstörtades tre arbetare från ett under byggnad varande kyrktorn. En döddes, de två andre blefvo liffarligt sårade. Äfven till Des Moines och Clermont, Ia., Aledo och Geneva, Ill., med flere orter i Illinois och Iowa nådde stormen och förorsakade öfverallt stor skada å egendom. De trakter i Ostern, som hemsöktes af ovidret, äro alla rikt odlade och tätt bebögd.

En cyklou. Från Hutchinson, K n. meddelas, att en storm, som rasat i tre dagar, till sist föregående dag kulminerat i en cyklou, hvilken från norra delen af Pratt county gick fram öfver östra delen af Stafford och vidare in i Rice county. Det pelar-

lika cykloumolnet formades mellan 7 och 8 på morgonen och syntes milsvit omkring. Len trakt der cyklouen strök fram, var endast gles bebyggd, i annat fall skulle förlusten af människolif blifvit ofantlig. Stormvinden plöjde enstertid en bred förödelsens väg, strödde med ruiner af hus och ladugårdar, träd och gärdsgårdar samt här och der med dödade eller lemlestade boskapsdjur. En person, William Crawford, dog på stället, träffad af en timmerstock, men sedermera hafva fem personer adidit till följd af de skador, de erhållit genom stormens tillskyddelse. Ytterligare åtta personer äro farligt sårade.

Efterdyningar. Norska tidningen „Skandinaven“ i Chicago, Ill., har öppnat ett härnadsstäg mot Thingvalla-linien. Tidningen säger i en längre ledande artikel bl. a följande: „Vi borda alla vara eniga om, att Thingvalla-bolaget handlat oförsvärigt genom att svara en stor skara emigranter från de nordiska rikena ombord å ett fartyg med så dåligt maskineri som „Danmarks“. I nyligen hitkomna danska tidningar uttalas förvåning öfver, att „Danmark“ blef vrak utan sammanstötning med något annat skepp och utan att segla på grund. Ja, det är i sanning förvånande, att ett emigrantfartyg, fullt af passagerare, är så dåligt, att det i godt väder får ett hål i botten, midt ute på öppna hafvet. Ett bolag, som för vinnings skull låter ett dylikt skepp segla, visar icke stor omsorg och förtjenar intet förtroende.“ — En brefskrifare till samma tidning anser äfven, att Thingvalla-linien har förverkats sin rätt till allmänhetens förtroende.

Ädel handling. Den fond, som i Philadelphia, Pa., insamlats för kapten Murrell och biträdande befäl å „Missouri“, har af dessa välvilligt donerats till de från „Danmark“ räddade fattige emigranterna. Summan upp går till omkring \$5.000.

Folkvandringen i 19:e ÅRHUNDRADET.

Våra dagars folkvandring går till Förenta staterna, och sedan år 1823

har den samma varit i nästan oafbrutet stigande. I synnerhet var den stor under tioårsperioden 1851-1860, då „guldfebern“ grasserade i Europa. Man kan med full visshet påstå att Europa under tiden 1820-1886 sändt mer än 13,000,000 af sina söner och döttrar till „det förlorade landet“ i vester. De olika länderna hafva bidragit dertill i följande ordning:

Storbritannien ned omkring	5,670,000
Tyske riket	4,760,000
Sverige och Norge	716,000
Frankrike	345,000
Österrike-Ungern,	260,000
Italien	220,000
Europeiska Rysland	170,000
Schweiz	145,000
Danmark	110,000
Nederländerna	89,000
Spanien och Portugal	40,000
Belgien	35,000

Man kan ej undgå att gripas af förvåning, då man i denna sammanställning såsom den tredje i ordningen finner den jemförelsevis folkfattiga skandinaviska halön, hvilken bidragit till Förenta staternas bebyggande med dubbelt så många emigranter som det folkrika Frankrike och nästan tre gånger så många som den österrikisk-ungerska monarkien. Att de sydeuropeiska staterna på denna skala intaga en lägre plats är mindre besynnerligt, ty det är egentligen till södra Amerika emigrationsströmmen går ifrån dem. Så sände Italien under tiden 1820-1882 till södra Amerika 581,000 emigranter, Spanien och Portugal till samman 406,000. Frankrike bidrog under samma tid med endast 79,000. Storbritannien med 77,000 de nordiska länderna med 70,000. Tyskland med 69,000 och Schweiz med 48,000.

Naturligt är att en väldig emigrantström äfven går från Storbritannien till des kolotier i norra Amerika. Under 1820-1882 uppgick emigranternas antal från Storbritannien till 3,116,000. Men äfven andra europeiska länder hafva ej ringa mån bidragit till dessa länders kolonisering. Så utvandrade under nys uppgifna tidrymd dit 162,000 tyskar, 31 000 fransmän, 17 000 nordbo,

o. s. v.
n.
st.
ger.
mand
steborg
öpenhan.n